
CASA DI RIPOSO DELLA MISERICORDIA 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

GAIOLE IN CHIANTI  

PROVINCIA DI SIENA 

 
 

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Seduta del 21.12.2021      Verbale  n.  17 

 

 

 

OGGETTO:  PROGRAMMAZIONE BIENNALE DEGLI ACQUISITI DI BENI E SERVIZI, DI CUI ALL’ART. 

21, COMMA 1 DEL D.LGS 50 DEL 2016. PROGRAMMA BIENNALE DELLE FORNITURE E DEI SERVIZI: 

2022-2023: MODIFICA 

 

 

 

L’anno  duemilaventuno  addì  ventuno   del mese di  dicembre   alle ore 18.00  convocata nelle 

forme prescritte dalla Legge, nel giardino dell’Azienda, posta in via Dante Alighieri n.7, si è riunito 

il Consiglio di Amministrazione della Casa di Riposo della Misericordia nelle persone: 

 

 

 

 

 PRESENTE ASSENTE 

FINESCHI Tiziana  X 

GOZZI Andrea X  

MONTAGNANI Deborah  X 

VASELLI Giorgio X  

VERZURI Federico X  

 

 

 

 

Assiste il Segretario Dr.ssa Silvia Guerrini 

Il Presidente, previa verifica che il numero degli intervenuti è sufficiente per legalmente deliberare, 

dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

  



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 VISTO lo Statuto dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona approvato con deliberazione 

dell’assemblea dei soci n. 31 del 28.9.2005 ed entrato in vigore il 1.4.2006 come da Decreto del 

Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 51 del 14.3.2006; 

 VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

Approvato con deliberazione del Consiglio Comunale di Gaiole in Chianti n. 89 del 28.11.2019; 

 CONSIDERATO che l’art. 21, comma 1 del D.lgs 50 del 2016 prevede che “ Le 

amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi 

[...] nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei 

documenti programmatori e in coerenza con il bilancio [...]”; 

 CONSIDERATO inoltre che l’art. 21, comma 6 del D.lgs 50 del 2016 prevede che “Il 

programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli 

acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro”; 

 CONSIDERATO altresì quanto previsto dal D.M. 16 gennaio 2018 n. 14, in particolare quanto 

previsto dall’art. 6, comma 5, a mente del quale “Per gli acquisti di cui al comma 1, nel 

programma biennale sono riportati gli importi degli acquisti di forniture e servizi risultanti dalla 

stima del valore complessivo”, nonché dall’art.7, comma 1, a mente del quale “Il programma di 

cui all’articolo 6 è redatto ogni anno, scorrendo l’annualità pregressa ed aggiornando i 

programmi precedentemente approvati”; 

 RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 20 del 29.12.2020 con la quale si 

approvava il programma biennale dei servizi e delle forniture, per gli anni 2021-2022 

 RICHIAMATA inoltre la propria precedente deliberazione n. 10 del 07.09.2021 “procedura 

aperta per l'affidamento triennale dei  servizi socio-assistenziali sanitari e generali a favore di 

persone anziane con possibilità di opzione per ulteriori tre anni: Nomina del RUP e indirizzi” 

con la quale si stabilisce di: 

1. procedere all’esternalizzazione di tutti i servizi necessari per la gestione della RSA “Casa di 

Riposo della Misericordia”, compreso quello di assistenza alla persona diurna, che fino ad 

ora è gestito con personale dipendente dell’Ente a tempo determinato e indeterminato, in 

particolare i seguenti servizi comprensivi delle relative forniture di materiale di consumo e 

attrezzature: 

 Servizio di assistenza di base  

 Assistenza infermieristica 

 Attività riabilitativa e motoria  

 Animazione socio educativa 

 Servizio amministrativo  

 Servizio di lavanderia e guardaroba degli indumenti personali degli ospiti e lavanolo 

della biancheria piana;  

 Servizio di pulizie 

 Servizio di ristorazione  

 Piccola Manutenzione; 

 Servizio di podologo. 

 Servizio di parrucchiere e barbiere 

2. di avviare la procedura di cui all’art. 23 bis del D.lgs 165 del 2001, per l’assegnazione 

temporanea di n. 2 dipendenti dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona “Casa di Riposo 

della Misericordia” all’impresa aggiudicataria della procedura in oggetto, attraverso 

l’interlocuzione con i dipendenti stessi e le organizzazioni sindacali; 

3. di approvare lo schema di “protocollo d’intesa e progetto (ai sensi dell’art. 23-bis del D.Lgs 

165 del 2001) allegato al consenso individuale dei lavoratori da assegnare ed al contratto 

d’appalto” allegato alla presente a farne parte integrante e sostanziale 



4. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, per la presente procedura il 

Direttore dell’ASP, dr.ssa Silvia Guerrini. 

5. di incaricare il RUP di elaborare gli atti di gara, sulla base degli indirizzi dati; 

 RICHIAMATA inoltre la propria precedente Deliberazione n. 14 del 29.11.2021 con la quale si 

approvava la base d’asta della procedura aperta per l'affidamento triennale dei  servizi socio-

assistenziali sanitari e generali a favore di persone anziane con possibilità di opzione per 

ulteriori tre anni che ammonta a  

Totale soggetto a ribasso        € 741.847,44  

Oneri della sicurezza non soggetti             € 400,00  

Totale generale         € 742.247,44 

Oltre IVA al 5% 

 RICHIAMATA infine la propria precedente Deliberazione n. 15 del 29.11.2021 con la quale si 

approvava il “Programma biennale dei servizi e delle forniture anni 2022-2023 allegato a far 

parte integrante e sostanziale del presente atto” (All. A) che aggiorna e sostituisce il precedente 

“Programma biennale dei servizi e delle forniture anni 2021-2022”; 

 CONSIDERATO che la Regione Toscana ha prospettato l’idea di una importante 

riorganizzazione delle RSA che sarà implementata nei prossimi anni, che potrà comportare un 

incremento delle prestazioni; 

 RITENUTO opportuno di inserire nella suddetta procedura aperta per l'affidamento triennale dei 

servizi socio-assistenziali sanitari e generali a favore di persone anziane con possibilità di 

opzione per ulteriori tre anni, la possibilità di incrementare le prestazioni fino ad un massimo di 

un quinto dell’importo contrattuale, tenendone conto nel bando di gara; 

 RITENUTO pertanto di procedere ad una modifica della propria precedente deliberazione n. 15 

del 29.11.2021, incrementando gli importi previsti del quinto; 

 VISTO lo schema predisposto dal Responsabile del Procedimento Dott.ssa Silvia Guerrini  del 

“Programma biennale dei servizi e delle forniture anni 2022-2023” allegato a far parte 

integrante e sostanziale del presente atto (All. A) che aggiorna e sostituisce il precedente 

“Programma biennale dei servizi e delle forniture anni 2022-2023” approvato con propria 

precedente deliberazione n. 15 del 29.11.2021 e ritenuto di approvarlo; 

 

AD UNANIMITÀ di voti legalmente espressi: 

 

DELIBERA 

 

1. Di prendere atto di quanto esposto in narrativa; 

2. di approvare il “Programma biennale dei servizi e delle forniture anni 2022-2023” allegato a far 

parte integrante e sostanziale del presente atto (All. A) che aggiorna e sostituisce il precedente 

“Programma biennale dei servizi e delle forniture anni 2022-2023 approvato con propria 

precedente deliberazione n. 15 del 29.11.2021; 

3. di disporre la pubblicazione del suddetto piano sul proprio sito istituzionale nella sezione 

“Amministrazione trasparente”; 

4. di provvedere alla comunicazione del suddetto piano all’Osservatorio regionale dei contratti 

pubblici. 

5. di disporre la pubblicazione del presente atto, per la opportuna conoscenza, come stabilito nel 

Regolamento di organizzazione dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona; 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 

 

IL PRESIDENTE  

f.to Dr. Federico Verzuri 

 

 

 

 

IL DIRETTORE  

f.to Dr.ssa Silvia Guerrini  

 

 

 

 □ Copia conforme all’originale  

 
IL DIRETTORE  

Fto Dr.ssa Silvia Guerrini 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata, per opportuna conoscenza come 

stabilito nel Regolamento di organizzazione dell’Azienda Pubblica di Servizi alla 

Persona,  

□ mediante elenco contenente il numero progressivo, la data di adozione e l’oggetto 

□ integralmente  

 

Sul Sito internet istituzionale dell’Ente www.casariposogaiole.it sezione “Albo 

Pretorio” il     e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi . 

 

 

Gaiole in Chianti, Li     
 

IL DIRETTORE  

Fto Dr.ssa Silvia Guerrini 
 

 

 

 

  

http://www.casariposogaiole.it/


CASA DI RIPOSO DELLA MISERICORDIA 
Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

Gaiole in Chianti 
 

All. A 

PROGRAMMA BIENNALE DEI SERVIZI E DELLE FORNITURE 

(Ai sensi dell’art. 21 del D.lgs 50 del 2016) 

ALLEGATO II – SCHEDA B al D.M. 14 del 2018 
Numero 

intervento 

CUI (1) 

Codice 

fiscale 

amminis

trazione 

Prima 

annua

lità 

del 

primo 

progr

amma 

nel 

quale 

l’inter

vento 

è stato 

inserit

o 

Annu

alità 

nella 

quale 

si 

preve

de di 

dare 

avvio 

alla 

proce

dura 

di 

affida

mento 

Co

dic

e 

CU

P 

(2) 

Acquisto 

ricompre

so 

nell’imp

orto 

compless

ivo di un 

lavoro o 

di altra 

acquisizi

one 

presente 

in 

program

mazione 

di lavori, 

servizi e 

forniture 

CUI 

Lavor

o o 

altra 

acquis

izione 

nel cui 

impor

to 

compl

essivo 

l’acqu

isto è 

compr

eso (3) 

Lotto 

funzi

onale 

(4) 

Ambit

o 

geogra

fico di 

esecuz

ione 

dell’ac

quisto 

(regio

nali) 

Set

tor

e 

CPV 

(5) 

Descri

zione 

dell’ac

quisto 

Liv

ello 

di 

prio

rità 

(6) 

Respon

sabile 

del 

Proced

imento 

(7) 

Dur

ata 

del 

cont

ratto 

L’acq

uisto è 

relativ

o a 

nuovo 

affida

mento 

di 

contra

tto in 

essere 

STIMA DEI COSTI DELL’ACQUISTO Centrale di 

committenza o 

soggetto 

aggregatore al 

quale si farà 

riferimento per 

l’espletamento 

della procedura 

di affidamento 

(10) 

Acqui

sto 

aggiu

nto o 

variat

o a 

seguit

o 

della 

modifi

ca del 

progr

amma 

(11) 

 Prim

o 

anno 

Seco

ndo 

anno 

Costi 

su 

annua

lità 

succes

sive 

Totale 

(8) 

App

orto 

di 

capi

tale 

priv

ato 

(9) 

Co

dic

e 

AU

SA 

Denomi

nazione 

S8000402052

7202100001 

8000402

0527 

2021 2021  NO   Tosca

na 

Ser

vizi 

8531

1100 

Proced

ura 

aperta 

per 

l'affida

mento 

dei 

servizi 

socio 

sanitar

i, 

assiste

nziali, 

di 

ristora

zione e 

genera

li 

dell’Az

ienda  

1 Silvia 

Guerri

ni 

3 

anni 

+ 3 

anni 

SI € 

866.2

16,19 

€ 

866.2

16,19 

€                           

3.464.

864,77  

 

 

€                                 

5.197.

297,16  

 

 

NO N\

A 

N\A NO 

 

 

 

Ulteriori dati 

Responsabile del Procedimento Dott.ssa Silvia Guerrini 

 



CASA DI RIPOSO DELLA MISERICORDIA 
Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

Gaiole in Chianti 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gaiole in Chianti, 21/12/2021 
 

 


		2021-12-22T16:26:25+0000
	GUERRINI SILVIA
	Copia conforme all'originale 




